
  Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 18 de abril de 2023 Número 42.611AÑO CL  - MES VII

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo por la conmemoración de los 213° Años del Grito de 

Independencia de Venezuela 1810, que marcó el nacimiento 
de una Nueva República. 

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 
Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación de la ciudadana Capaya 
Rodríguez González, como Embajadora Extraordinaria y 
Plenipotenciaria de la República Bolivariana de Venezuela ante 
la República de la India.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Zandra 

Joseina Guerrero, como Directora de la Dirección General 
de Estrategias de Prevención para la Paz, del Despacho del 
Viceministro de Asuntos para la Paz, de este Ministerio, en 
calidad de Encargada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se Encomienda  a la Empresa del 
Estado “Inversora IPSFA, C.A.”, ente adscrito a este Ministerio 
y en función del objeto para el cual fue constituida, la procura y 
compra de bienes y servicios en virtud de asegurar y mantener 
el desempeño eicaz de las actividades realizadas por la 
Dirección de Logística de la Guardia Nacional Bolivariana, a 
los ines de garantizar el bienestar del personal en las unidades 
operativas y administrativas, para cuya ejecución se asigna el 
monto total que en ella se indica, incluyendo el Impuesto al 
Valor Agregado I.V.A, con cargo al Presupuesto de Ley del año 
2023 de este Ministerio del Poder Popular para la Defensa, que 
le serán transferidos como consecuencia de esta encomienda 
a la Empresa del Estado “Inversora IPSFA, C.A.”, como 
encomendado.

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa del 
Estado “Inversora IPSFA, C.A.”, ente adscrito a este Ministerio 
y en función del objeto para el cual fue constituida, la procura 
y compra de “Bienes y Servicios para el Destacamento de 
Ingenieros de Combate del Orden Interno Nro. 11 de la Guardia 
Nacional Bolivariana”.

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa del 
Estado “Inversora IPSFA, C.A.”, ente adscrito a este Ministerio 
y en función del objeto para el cual fue constituida, la procura 
y compra de “Bienes y Servicios para el Destacamento de 
Ingenieros de Combate del Orden Interno Nro. 43 de la Guardia 
Nacional Bolivariana”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

INSOPESCA
Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia 

Administrativa N° 127-2021, de fecha 26 de noviembre de 2021, 
publicada en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 42.277, de fecha 15 de diciembre de 2021.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

Fundación de Ediicaciones y Dotaciones Educativas (FEDE)
Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de 

Contrataciones Públicas, con carácter permanente, de esta 
Fundación, la cual estará integrada por las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se cambia de adscripción y 

competencia de las Fiscalías del Ministerio Público, a nivel 
estadal, entre la Dirección de Homicidio, Delitos Graves y 
Contra la Propiedad; y la Dirección de Delitos Menos Graves 
y Vehículos.

Resolución mediante la cual se crea la Condecoración “Orden 
al Mérito General en Jefe Jacinto Pérez Arcay”, en su Única 
Clase, a los ines de reconocer a  los funcionarios del Ministerio 
Público de Venezuela, personalidades, instituciones y 
organismos nacionales e internacionales, que se destaquen en 
sus cargos o actividades por aportes signiicativos en el campo 
de la historia, la cultura y la defensa integral de la nación, y que 
contribuyan con sus valores de identidad y amor a la Patria.

ASAMBLEA NACIONAL 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ACUERDO POR LA CONMEMORACIÓN DE LOS 213° AÑOS DEL 

GRITO DE INDEPENDENCIA DE VENEZUELA 1810, QUE MARCO 

EL NACIMIENTO DE UNA NUEVA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO 

Que el 19 de abril de 1810 el Pueblo venezolano proclamó el grito genuino 

de la dignidad, la soberanía y el sentir patrio de las y los venezolanos, 

quienes decidieron emprender el inicio de un proceso de arduas luchas para 

romper las cadenas del imperialismo y colonialismo, con el objeto de poner 

fin a más de 300 años de sometimiento, subyugación y dominación por la 

corona española, engendrando el nacimiento de una Nación independiente, 

libre y justa que cambiaría el rumbo hacia una patria libre y soberana, en 

favor de las necesidades y los derechos del Pueblo; 

CONSIDERANDO 

Que este hito revolucionario significó la emancipación política, social, 

económica y cultural de las mujeres y hombres de la Patria, instalando la 

Junta Suprema de Caracas y, el posterior Cabildo de Caracas, donde se dio 

inicio a la redacción del documento que impulsaría el proceso auténtico de 

la Independencia de Venezuela, generando políticamente un cambio radical 

y formando un nuevo concepto de justicia, igualdad, libertad, e 

independencia en la sociedad venezolana; 

CONSIDERANDO 

Que a pesar de haber transcurrido más de 200 años de este acontecer 

histórico, el Pueblo revolucionario y patriótico de la República Bolivariana de 

Venezuela mantiene su lealtad y firmeza al pensamiento emancipador 

bolivariano independentista para defender a la Patria en todas y cada una 

de sus fronteras frente a las amenazas foráneas, que pretendan imponer un 

proceso de dominación neocolonial contra el Pueblo venezolano y arrebatar 

los recursos de nuestra tierra. 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



460.420             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 18 de abril de 2023     

ACUERDA 

PRIMERO. Conmemorar junto al Pueblo venezolano los 213° años del inicio 

del proceso independentista que sentó las bases sólidas para impulsar el 

nacimiento de una República prospera, libre, soberana e independiente. 

SEGUNDO. Continuar el legado patriota y revolucionario de El Libertador y 

Padre de la Patria Simón Bolívar, y demás próceres que lucharon a su lado 

para romper las cadenas del yugo español y consolidar la creación de una 

República justa, igualitaria y libre para todas y todos los venezolanos. 

TERCERO. Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los dieciocho días del mes de abril de 

dos mil veintitrés. Años 212° de la Independencia, 164° de la Federación y 

24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

ASAMBLEA NACIONAL  
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
 

Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura N° 000378 de fecha 27 de marzo de 2023, proveniente 
del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 
República Bolivariana de Venezuela, de conformidad con los artículos 
187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

 

ACUERDA 
 

ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación de la ciudadana CAPAYA RODRÍGUEZ 
GONZÁLEZ, Cédula de Identidad Nº V- 3.517.086, como 
Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República 
Bolivariana de Venezuela ante la República de la India. 

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los dieciocho días del mes de abril 
de dos mil veintitrés. Años 212° de la Independencia, 164° de la 
Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 18 de abril de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.421

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



460.422             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 18 de abril de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 18 de abril de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.423

MINISTERIO PÚBLICO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



460.424             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 18 de abril de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 18 de abril de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.425

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES VII                                Número 42.611

  

Caracas, martes 18 de abril  de 2023

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


